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[U ndervisningsministeren,] 
Som jeg tidligere har givet udtryk for, finder 

jeg det nødvendigt, at uddannelseslove vedtages 
med brede flertal, og jeg kan derfor give til- 
sagn om, at jeg under behandlingen i folketin- 
get af lovforslaget positivt vil gå ind i drøf- 
telse med henblik herpå. Jeg må imidlertid fast- 
holde mit principielle standpunkt, at de betin- 
gelser, der for fremtiden skal gælde med hensyn 
til optagelse i 1. gymnasieklasse, ikke må have 
en sådan afsmittende virkning på folkeskolen, 
at den nye struktur, som denne har fået ved 
den nye folkeskolelov, bliver illusorisk. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget 
til velvillig behandling i det høje ting. 

Handelsministeren (Per Hækkerup): 
Herved har jeg den ære for det høje ting at 

fremsætte forslag til lov om ændring af lov om 
velfærdsforanstaltninger for søfarende. 

Handelsflådens Velfærdsråd har lige siden 
sin oprettelse i 1948 været finansieret gennem 
en ikke-dyrtidsreguleret afgift, der oprindelig 
udgjorde 8 Øre pr. dag pr. søfarende, hvoraf 
staten udredede 4 Øre og den søfarende og re- 
deren hver 2 Øre pr. dag. Denne afgift er i 
tidens løb blevet forhØjet flere gange, således i 
1958, 1964 og 1971, og har senest været fastsat 
til 40 Øre pr. dag med samme procentvise for- 
deling mellem statskassen, de søfarende og re- 
derne. 

Da velfærdsrådets udgifter, hvoraf en væ- 
sentlig del er lønningsudgifter, har været fort- 
sat stigende som følge af den almindelige løn- 
og prisudvikling, har velfærdsrådet, som det 
vil fremgå af den som bilag til lovforslaget op- 
trykte redegørelse fra rådet, allerede i de sidste 
3 regnskabsår arbejdet med stigende driftsun- 
derskud, der kun har kunnet dækkes ved hjælp 
af opsparede beløb fra de første to regnskabsår 
efter den sidste forhøjelse af afgiften i 1971. 
Trods en meget stram budgetlægning og gen- 
nemførelsen af betydelige beskæringer inden 
for velfærdsrådets forskellige aktiviteter vil vel- 
færdsrådets reserver stort set være opbrugt med 
udgangen af indeværende finansår, og det vil 
derfor ikke være muligt at undgå radikale ned- 
skæringer i aktiviteter og personale, såfremt 
der ikke gennemføres en forhøjelse af vel- 
færdsrådets indkomster. 

Da handelsministeriet må lægge vægt på en 
videreførelse af rådets arbejde, har man ud- 
arbejdet nærværende lovforslag, hvorefter af- 

giften foreslås forhøjet fra 40 til 80 Øre pr. 
dag, således at afgiften udredes med 20 Øre pr. 
dag af den søfarende, 20 Øre af rederen og 
40 Øre af statskassen. 

De søfarendes organisationer har gennem 
deres fællessekretariat givet tilslutning til den 
foreslåede forhøjelse af de søfarendes andel af 
afgiften, medens rederiets organisationer ikke 
på forhånd har kunnet give tilslutning til en 
forhøjelse af redernes andel af afgiften, idet 
man mener, at velfærdsarbejdet i dag må be- 
tragtes som en samfundsopgave, der må finan- 
sieres af det offentlige. Både redernes og de 
søfarendes organisationer har i Øvrigt rejst 
spørgsmål om, hvorvidt det kan anses for rime- 
ligt, at erhvervets to parter fremdeles skal yde 
bidrag til opretholdelse af velfærdsarbejdet for 
søfarende, og har bl. a. henvist til den seneste 
udvikling i Norge og Sverige, hvor der for 
nylig er gennemført ændringer i finansierings- 
ordningen. Fra handelsministeriets side kan 
man være enig i, at dette spørgsmål, ligesom 
det var tilfældet i Norge og Sverige, gøres til 
genstand for en nærmere udredning, der mest 
hensigtsmæssigt kan finde sted i et dertil ned- 
sat udvalg, men under hensyn til, at en sådan 
undersøgelse vil kræve nogen tid, og da det 
må anses for nødvendigt, at der snarest muligt 
skaffes de fornødne midler til opretholdelse af 
velfærdsrådets nuværende arbejde, har man 
fundet det påkrævet at søge afgiften forhøjet 
som foreslået fra 1. april 1977. 

Med disse bemærkninger skal jeg tillade mig 
at anbefale lovforslaget til det høje tings hur- 
tige og velvillige behandling. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at frem- 

sætte forslag til lov om autoriserede optikere. 
På Nordisk Råds 21. session i 1973 blev ved- 

taget en rekommandation til regeringerne i 
Danmark og Norge om gennemførelse af auto- 
risationsordninger for optikere i lighed med, 
hvad der er tilfældet i Finland og Sverige, med 
henblik på indførelse af et nordisk arbejdsmar- 
ked for optikere. 

Bag denne rekommandation lå et fælles nor- 
disk udvalgsarbejde, der var resulteret i en i 
1970 afgivet betænkning om autorisation af 
optikere. 

Det er på denne baggrund -  Nordisk Råds 
rekommandation og den nordiske betænkning 
-  det fremsatte lovforslag må ses. 


